meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por categorias, subcategorias, 

tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços prestados pela distribuidora, referente ao 

mês de fevereiro/2024. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 166 (cento e sessenta e seis) solicitações recebidas 

e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 76 (setenta e seis) se converteram em 

reclamações, 89 (oitenta e nove) em informações e 01 (um) denúncia. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (MARÇO/2024)

[...]

01 (um), Extensão de Rede 01 (um), Interrupções Frequentes 01(um), Participação Financeira 01 (um), Poste 

em Mau Estado 01 (um) e Subst. Equipamento rede 01 (um). 

Gráfico 14:  Quantitativo das informações mais frequentes recebidas e registradas no SGO. 

Dos 166 (cento e sessenta e seis) registros de atendimento cadastrados no SGO, conforme gráfico 15, 82 

(oitenta e dois) foram através do canal de atendimento Aneel 167, sendo a forma de contato 

predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de energia elétrica, 0800 38 (trinta e